社旗县文化广电和旅游局权责清单调整情况表

	序号
	项目名称
	实施依据
	职权类别
	责任单位
	调整情况
	备注

	1
	导游证核发
	《河南省人民政府办公厅关于进一步深化县域放权赋能改革的意见》（豫政办〔2022〕99号）、《南阳市人民政府办公室关于做好南阳市向县（市）下放经济社会管理权限有关工作的通知》
	行政许可
	县文化广电和旅游局
	承接
	省市向县级下放权限

	2
	导游证补发
	《河南省人民政府办公厅关于进一步深化县域放权赋能改革的意见》（豫政办〔2022〕99号）、《南阳市人民政府办公室关于做好南阳市向县（市）下放经济社会管理权限有关工作的通知》
	行政许可
	县文化广电和旅游局
	承接
	省市向县级下放权限

	3
	导游证换发
	《河南省人民政府办公厅关于进一步深化县域放权赋能改革的意见》（豫政办〔2022〕99号）、《南阳市人民政府办公室关于做好南阳市向县（市）下放经济社会管理权限有关工作的通知》
	行政许可
	县文化广电和旅游局
	承接
	省市向县级下放权限

河南省人民政府办公厅
关于进一步深化县域放权赋能改革的意见
豫政办〔2022〕99号
各省辖市人民政府，济源示范区、航空港区管委会，省人民政府各部门：
　　为进一步深化县域放权赋能改革，持续激发县域发展活力，加快推动县域经济高质量发展，经省政府同意，现提出如下意见，请认真贯彻落实。
　　一、赋予县（市）更多经济社会管理权限。通过自下而上、上下结合的方式，汇总梳理县（市）权限需求，聚焦促进县域经济发展、完善基层治理、更好服务群众，赋予县（市）第二批86项经济社会管理权限。同时，对第一批下放权限中缺乏承接条件的2项予以收回。各地要按照《中共河南省委河南省人民政府关于印发推进新发展格局下河南县域经济高质量发展的若干意见（试行）的通知》（豫发〔2021〕23号）、《河南省人民政府办公厅关于加强放权赋能改革后续工作的通知》（豫政办〔2021〕70号）要求，做好第二批赋予县（市）权限的下放、移交、承接工作，相关工作要于2022年12月31日前完成。
　　二、进一步加强业务培训。省、市级相关部门要按照“先培训后移交”“谁下放、谁培训”的原则，通过举办培训班、召开视频会议、驻点指导、跟班学习等方式，抓好业务培训工作，培训工作要于2022年12月31日前完成。要建立常态化培训机制，将下放的政务服务事项纳入部门年度培训计划，原则上每年度安排业务培训不少于2次，确保工作人员先培训后上岗，熟悉相关政策法规、业务流程、操作方法等。
　　三、加快推进进厅上网。下放的政务服务事项要按照应进必进原则进驻政务服务大厅。省直相关部门要加强与省行政审批政务信息管理局对接，及时申请调整《河南省政务服务事项基本目录》。省行政审批政务信息管理局统一发布政务服务事项基本目录调整清单，各地要做好衔接工作，相关调整工作要于2022年12月31日前完成。省直相关部门要及时将相关网络端口开通至县（市），做到应开尽开；确不能开通的，要畅通线下办理渠道，优化线下办理流程，确保业务顺畅办理。
　　四、及时调整权责清单。省委编办要指导各地编制部门按照权责一致要求，进一步厘清涉改部门职责边界，及时调整市、县两级涉改部门权责清单，并在政府门户网站予以公布，权责清单调整及公布工作要于2022年12月31日前完成。因法律、法规或部门规章修改导致相关权限被取消的，省直相关部门要及时报省委编办备案。
　　五、持续加强后续监管。省直相关部门要指导下级部门明确下放权限的后续监管责任，厘清省、市、县三级监管职责边界。县级要认真履行主体责任，省、市级要履行监管、指导、服务责任，做到放权不放责、监管不缺位。要创新监管方式，采取“双随机、一公开”等方式加强重点领域监管，及时发现和纠正违规行为。
　　附件：1.第二批赋予县（市）的经济社会管理权限清单
　　　　　2.第一批赋予县（市）的经济社会管理权限调整清单

河南省人民政府办公厅

　　2022年10月18日
[image: ]
[image: ]

4.未集中统一公开旅游相关公共服务信息
山陕会馆景区：山陕会馆门票40元/人，山陕会馆景区联票90元/人（包含：山陕会馆、火神庙、厘金局、广盛镖局、蔚盛长票号、福建会馆）。营业时间：夏令时8：00--下午18：00，冬令时上午8：00--下午17：30。
酒乡小镇景区门票收费定价60元/人，营业时间上午8：00-12：00，下午2：00-5：30。

[bookmark: _GoBack]
开展景区消防隐患排查 拧紧旅游市场“安全阀”
为全力做好旅游景区消防安全工作，保障县域内旅游市场安全稳定，2023年7月10日-12日，社旗县文化广电旅游局组织工作人员深入旅游景区开展消防安全隐患排查工作。
检查中，工作人员重点查看了安全管理制度和应急处置预案，对警示标识设置、消防安全等情况进行了现场检查。在景区周边的民宿、超市等涉旅企业，认真查看其安全责任制是否落实，对消防安全设施是否配备齐全、灭火器材能否正常使用、是否存在过期食品及杂物乱堆乱放等安全隐患进行了排查。对检查中发现的问题当场提出整改意见，并责令相关单位及时整改，确保旅游景区及其周边无安全事故发生。
下一步，社旗县文化广电旅游局将持续加大景区景点消防安全检查工作，严格落实景区安全责任、措施，确保景区无安全隐患事故发生，为游客提供安全舒适的旅游环境，提升群众安全感、幸福感和满意度。

强化景区安全检查工作  营造平安和谐旅游环境
为进一步提升旅游假期及旅游旺季市场安全应急、服务保障能力,切实向广大游客提供平安、和谐的旅游环境，以保障游客“游的开心、游的安全”为目标，在中秋、国庆“双节”之际，社旗县文化广电旅游局结合实际，提前谋划、精心组织，全力维护景区治安秩序。
坚持“安全第一，预防为主”的思想，提前组织工作人员对县域内山陕会馆、酒乡小镇等重点景点开展节前安全检查。重点检查了旅游景区安全应急预案是否建立、消防管理制度是否落实、安保人员配备是否到位、警示提醒牌是否配备等情况。对发现的安全隐患，及时向景区进行了反馈，并督促指导认真进行整改，确保了各类隐患及时发现、及时消除。同时，采用发放宣传单及张贴宣传海报等形式在景区进行治安防范、法律知识及消防安全等宣传工作，增强宣传效果、扩大宣传覆盖面。
下一步，社旗县文化广电旅游局将牢固树立底线思维、细化风险隐患排查和化解，全力为广大游客营造安全有序和谐的旅游环境。

冬季旅游道路交通安全督导宣传在行动

近日，为全力做好冬季旅游交通安全管理工作，社旗县文化旅游发展服务中心联合社旗县交通运输局、社旗县文化市场综合行政执法大队开展旅游道路交通安全督导宣传活动。
督导宣传组先后深入辖区内旅游包车企业和旅行社网点或营业部，向旅行社工作人员了解近期县内外游客接待情况，以及旅游包车经营活动开展情况，督促落实安全生产主体责任，要求规范签订包车合同，实名制登记，严禁包车挂壳经营，坚决防止“以包代管”，从制度上和日常监管上杜绝“非法车辆从事旅游运输”的情况，确保游客生命财产安全。同时，向旅行社、旅游包车企业安全负责人宣传交通法规，规范交通安全措施，严禁营运车辆超限超载、乱停乱靠、违规旅游包车等行为，教育引导旅游从业人员和驾驶员严格遵守交通法规，严格落实发车前告知、途中检查提醒等制度，确保旅游道路交通安
此次活动，共发放宣传资料1000余份，受教育群众800余人，进一步使广大旅游从业者认识到交通违法行为的严重危害，提高了自觉摈弃不文明交通违法行为的意识，筑牢了冬季旅游道路交通安全防线，为社旗文旅市场安全有序运行提供了有力保障。

联合行动深入检查 助力古镇景区安全生产

近日，为扎实做好全县景区冬季安全工作，社旗县文化广电和旅游局、文化旅游发展服务中心相关工作人员组成检查小组，对旅游景区开展安全检查，排查风险，消除安全隐患。
检查组一行先后来到赊店古镇街区、山陕会馆景区、古镇景区停车场等地，对道路标牌设置、防火用电、安全运营、应急防控、冬季安全防范措施是否到位等问题进行安全检查，要求景区对发现的问题立即整改，全面消除景区可能存在的安全隐患，确保冬季为游客提供一个安全、文明、舒适的旅游环境。
下一步，社旗县将加大对重点区域检查力度，抓好隐患排查整改，强化冬季工作人员安全防范知识培训，不断提高安全生产防范意识，做好安全生产，及时发现消除各类安全隐患，杜绝事故的发生。

6.2023年度旅游领域无行政处罚决定。
image1.png
Bt 4 1

S5HEBT L GlD IRZe b RE 2o LR B

S

"R & K

RS

HREEHB

image2.png
68 | FHEHR ARIT | & X kT
69 | FEHR AARET | X ik T
70 | FHERK AARET | A XAk #T